

DOMANDE SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO PER LA DURATA DI 36 MESI DI N. 15 UNITÀ, AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE CCNL FUNZIONI LOCALI, PER FIGURE PROFESSIONALI RIFERITE ALL'AREA AMMINISTRATIVA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027 PRIORITÀ 6 "ASSISTENZA TECNICA". BANDO N. 218 - PROVA PRESELETTIVA - BUSTA 3

1) **Al sensi del d.lgs. 36/2023, il disciplinare di gara:**

RISPOSTA SINGOLA

- A stabilisce i requisiti di onorabilità della stazione appaltante
- B fissa le regole per lo svolgimento del procedimento di selezione delle offerte
- C determina l'importo dell'offerta più vantaggiosa

2) **In base all'art. 17 del d.lgs. 36/2023, la decisione di contrarre viene adottata:**

RISPOSTA SINGOLA

- A assieme al collaudo dell'opera
- B assieme al primo atto di esecuzione del contratto
- C prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici

3) **In base all'art. 31 del d.lgs. 36/2023, l'Anagrafe degli operatori economici a qualunque titolo coinvolti nei contratti pubblici è istituita presso:**

RISPOSTA SINGOLA

- A l'ANAC
- B il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti
- C il Ministero dell'interno

4) **Il d.lgs. 36/2023 prevede l'esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, nel caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, di contratti di appalto di lavori o servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea che non presentano un interesse transfrontaliero certo?**

RISPOSTA SINGOLA

- A Sì, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque
- B Sì, qualora il numero delle offerte ammesse sia molto numeroso
- C No, non sono previste esclusioni automatiche

5) **In base al d.lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture?**

RISPOSTA SINGOLA

- A No, non possono
- B Sì, ma solo per i contratti sotto soglia
- C Sì, purché nel rispetto dei principi del risultato, della fiducia e dell'accesso al mercato

6) **Qual è il principio introdotto dal d.lgs. 36/2023:**

RISPOSTA SINGOLA

- A principio della buona amministrazione
 - B principio del risultato
 - C principio della autenticità
-

7) **Adobe Acrobat è un software:**

RISPOSTA SINGOLA

- A dedicato unicamente alla visualizzazione di immagini
 - B che permette la creazione e la modifica di file in formato PDF
 - C di comunicazione istantanea
-

8) **Quale delle seguenti è una raccolta poetica di Eugenio Montale?**

RISPOSTA SINGOLA

- A Il porto sepolto
 - B Ossi di seppia
 - C Fiore di poesia
-

9) **La firma digitale è:**

RISPOSTA SINGOLA

- A un metodo di autenticazione personale di documenti elettronici
 - B una firma riprodotta attraverso uno specifico software di videoscrittura
 - C un collegamento ipertestuale
-

10) **Il 10 luglio 1943 gli Alleati sbarcarono:**

RISPOSTA SINGOLA

- A a Brindisi
 - B ad Anzio
 - C in Sicilia
-

11) **La capitale della Turchia è:**

RISPOSTA SINGOLA

- A Istanbul
 - B Ankara
 - C Il Cairo
-

12) **In base all'art. 1, comma 8, della legge 190/2012, chi adotta il Piano triennale per la prevenzione della corruzione?**

RISPOSTA SINGOLA

- A L'organo di indirizzo, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza
 - B Il Dipartimento della funzione pubblica
 - C Il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza
-

13) **Secondo l'art. 15 del Regolamento (UE) 2016/679, l'interessato ha diritto di ottenere dal titolare del trattamento la conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati personali che lo riguardano?**

RISPOSTA SINGOLA

- A Sì, ma unicamente in relazione ai dati non raccolti presso l'interessato
 - B Sì, previa richiesta presso il Ministro dell'interno
 - C Sì, ne ha diritto
-

14) **Secondo l'art. 14, comma 2, della legge 241/1990, la conferenza di servizi decisoria è sempre indetta dall'Amministrazione procedente:**

RISPOSTA SINGOLA

- A quando la conclusione positiva del procedimento è subordinata all'acquisizione di più pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi da diverse amministrazioni, inclusi i gestori di beni o servizi pubblici
- B quando la conclusione positiva del procedimento è subordinata all'acquisizione di non più di 5 pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati
- C quando la conclusione positiva del procedimento non è subordinata all'acquisizione di più pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati

-
- 15) In base all'art. 2 del d.P.R. 184/2006, è corretto dire che il diritto di accesso si esercita con riferimento ai documenti amministrativi materialmente esistenti al momento della richiesta e detenuti alla stessa data da una P.A.?

RISPOSTA SINGOLA

- A Sì, è corretto
 - B No, il diritto di accesso si esercita con riferimento anche ai documenti che non sono più detenuti da una P.A.
 - C No la P.A. deve procurarsi i documenti mancanti
-

- 16) Ai sensi dell'art. 7 della legge 241/1990, ove non sussistano ragioni di impedimento derivanti da particolari esigenze di celerità del procedimento, l'avvio del procedimento stesso è comunicato:

RISPOSTA SINGOLA

- A solo ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti indiretti
 - B ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti ma non a quelli che debbono intervenire per legge
 - C ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti e a quelli che per legge debbono intervenire
-

- 17) In base all'art. 9 del d.P.R. 184/2006, la P.A. è legittimata a differire l'accesso ai documenti richiesti?

RISPOSTA SINGOLA

- A Sì, ogniqualvolta lo ritenga opportuno
 - B No, mai
 - C Sì, in relazione a documenti la cui conoscenza possa compromettere il buon andamento dell'azione amministrativa
-

- 18) In base all'art. 44 del d.lgs. 33/2013, quale tra i seguenti soggetti verifica la coerenza tra gli obiettivi previsti nel piano triennale per la prevenzione della corruzione e quelli indicati nel Piano della performance?

RISPOSTA SINGOLA

- A L'Autorità nazionale anticorruzione
 - B L'organismo indipendente di valutazione
 - C Il Consiglio Regionale
-

- 19) In base al Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, se il costo totale di un'operazione non supera ... euro, il contributo fornito al beneficiario assume la forma di costi unitari, somme forfettarie o tassi forfettari.

RISPOSTA SINGOLA

- A 200.000
 - B 500.000
 - C 270.000
-

- 20) Secondo il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, il FSE+ mira a sostenere il conseguimento di una forza lavoro:

RISPOSTA SINGOLA

- A qualificata e resiliente
 - B resiliente e efficace
 - C proattiva e competente
-

- 21) Secondo l'art. 10 del Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, l'accordo di partenariato che ogni Stato membro deve predisporre in relazione a FESR, FSE+, Fondo di coesione, JTF e FEAMPA viene presentato:

RISPOSTA SINGOLA

- A al Consiglio europeo
- B alla Commissione
- C alla Banca centrale europea

22) Secondo quanto previsto dall'art. 282 al TFUE, il Sistema europeo di banche centrali (SEBC):

RISPOSTA SINGOLA

- A assicura il mantenimento della stabilità dei prezzi
- B deve finanziare direttamente i disavanzi pubblici degli Stati membri
- C concorda l'applicazione del patto di stabilità e crescita

23) L'articolo 9, comma 2, del Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 dispone che gli Stati membri provvedano affinché nelle fasi dell'attuazione, della sorveglianza, della rendicontazione e della valutazione dei programmi sia preso/a in considerazione e promosso/a:

RISPOSTA SINGOLA

- A l'integrazione della prospettiva di genere
- B la libertà sindacale
- C il diritto alla scienza e alla cultura

24) In base al Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, in sede di approvazione dei programmi, per quale dei seguenti fondi la Commissione deve valutare, oltre che il programma, la sua coerenza con il pertinente accordo di partenariato?

RISPOSTA SINGOLA

- A ISF
- B AMIF
- C FESR

25) In materia di Fondi strutturali e d'investimento europei, il fondo che si concentra sulla risoluzione di sfide specifiche che le aree rurali dell'UE si trovano ad affrontare è il:

RISPOSTA SINGOLA

- A Fondo di coesione (FC)
- B Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR)
- C Fondo Europeo per l'Ambiente (FEA)

26) Quale dei seguenti NON è un fondo strutturale e di investimento europeo?

RISPOSTA SINGOLA

- A FEAMPA
- B FESR
- C FERMEC

27) Ai sensi dell'art. 288 del TFUE, la direttiva:

RISPOSTA SINGOLA

- A ha unicamente portata generale, è obbligatoria in tutti i suoi elementi e direttamente applicabile in ciascuno degli Stati membri
- B è obbligatoria in tutti i suoi elementi ma, se designa i destinatari, è obbligatoria soltanto nei confronti di questi
- C vincola lo Stato membro cui è rivolta per quanto riguarda il risultato da raggiungere, salva restando la competenza degli organi nazionali in merito alla forma e ai mezzi

28) Secondo il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, l'indicatore per misurare gli effetti degli interventi finanziati, è detto:

RISPOSTA SINGOLA

- A indicatore di risultato
- B indicatore di output
- C target intermedio

29) In base allo Statuto della Regione Piemonte attualmente in vigore, quale delle seguenti NON è un'attribuzione del Presidente della Giunta Regionale?

RISPOSTA SINGOLA

- A Promulgare le leggi regionali

- B Dirigere i lavori del Consiglio Regionale
 - C Dirigere la politica della Giunta
-

30) In base alla legge 23/2008 e s.m.i. della Regione Piemonte, qual è la durata della carica di Capo di Gabinetto della Presidenza della Giunta regionale?

RISPOSTA SINGOLA

- A Tre anni, non rinnovabili
 - B Cinque anni, rinnovabili
 - C Sei anni, rinnovabili
-

31) In base alla legge 23/2008 e s.m.i. della Regione Piemonte, il Nucleo di valutazione ha competenza:

RISPOSTA SINGOLA

- A in materia di valutazione dell'attuazione delle politiche della Giunta Regionale
 - B in materia di gestione delle risorse
 - C in materia di valutazione della dirigenza
-

32) Secondo l'art. 58 dello Statuto della Regione Piemonte, gli uffici della Regione garantiscono:

RISPOSTA SINGOLA

- A l'autodichia
 - B la proporzionalità
 - C l'efficacia
-

33) In base allo Statuto della Regione Piemonte attualmente in vigore, le Commissioni consiliari permanenti svolgono la loro attività in sede:

RISPOSTA SINGOLA

- A referente, legislativa e redigente
 - B referente, legislativa ed esecutiva
 - C referente, giurisdicente e redigente
-

34) In base all'art. 88 dello Statuto della Regione Piemonte attualmente in vigore, il Consiglio delle autonomie locali esprime parere obbligatorio:

RISPOSTA SINGOLA

- A sulle leggi di conferimento delle funzioni amministrative
 - B sui regolamenti comunali e provinciali in materia di organizzazione dei servizi pubblici locali
 - C sull'esercizio dei poteri sostitutivi della Regione nei confronti degli enti locali inadempienti
-

35) In base alla legge 23/2008 e s.m.i. della Regione Piemonte, l'incarico di Capo di Gabinetto della Presidenza della Giunta regionale è revocabile?

RISPOSTA SINGOLA

- A No, essendo elettivo
 - B Sì, in qualsiasi momento su richiesta del Presidente della Giunta
 - C Sì, decorsi due anni dall'entrata in carica, per iniziativa del Consiglio Regionale
-

36) I documenti contabili che non rispettano il principio della veridicità:

RISPOSTA SINGOLA

- A Non possono acquisire il parere favorevole da parte dei revisori contabili
 - B Possono superare i controlli dei revisori contabili sotto condizione
 - C Possono essere integrati in qualsiasi momento
-

37) Quali tra quelli indicati sono principi contabili generali cui le PA devono conformarsi?

RISPOSTA SINGOLA

- A economicità e buon andamento
- B Unità e universalità
- C efficacia ed efficienza

38) Il principio della prudenza si applica

RISPOSTA SINGOLA

- A** solo nei documenti di rendicontazione
 - B** sia nel bilancio che nel rendiconto
 - C** solo nei documenti di programmazione
-

39) quale principio assolve una funzione informativa dei documenti contabili?

RISPOSTA SINGOLA

- A** il principio di trasmissione
 - B** il principio di comunicazione
 - C** il principio di pubblicità
-

40) Ai sensi dell'art. 1 dell'allegato 1 al dlgs 118/2011 i documenti del sistema di bilancio sono predisposti:

RISPOSTA SINGOLA

- A** annualmente
 - B** ogni 6 mesi
 - C** triennialmente
-

**RISPOSTE CORRETTE SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E
COLLOQUIO PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E
DETERMINATO PER LA DURATA DI 36 MESI DI N. 15 UNITÀ, AREA
DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE CCNL
FUNZIONI LOCALI, PER FIGURE PROFESSIONALI RIFERITE
ALL'AREA AMMINISTRATIVA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA
REGIONALE FESR 2021-2027 PRIORITÀ 6 "ASSISTENZA TECNICA".
BANDO N. 218 - PROVA PRESELETTIVA - BUSTA 3**

1 B	2 C	3 A	4 A	5 C
6 B	7 B	8 B	9 A	10 C
11 B	12 A	13 C	14 A	15 A
16 C	17 C	18 B	19 A	20 A
21 B	22 A	23 A	24 C	25 B
26 C	27 C	28 A	29 B	30 B
31 C	32 C	33 A	34 A	35 B
36 A	37 B	38 B	39 C	40 A